
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/221 DEL 15 dicembre 2020 

 
DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: CAPITOLO 62680/1 “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi. Attività 
associative/sociali e interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto" - DISIMPEGNO 
DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 28 gennaio 2020, n. 3 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)” e la L.R. 28 gennaio 
2020, n. 4 recante “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 

- l’art. 28 (Contributi straordinari per manifestazioni, eventi, attività associative/sociali e interventi per 
tutela e valorizzazione di edifici di culto) della L.R. n. 3 del 28.01.2020 “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità 
regionale 2020)”. 

 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art 28 della LR 03/2020 la Regione Abruzzo, ha destinato un contributo straordinario o 

integrativo di fondi per l’anno 2020, pari ad euro 20.000,00 al Comune di L’Aquila, al fine di contribuire 
alle spese per la realizzazione dell’evento “Perdonanza celestiniana”; 

- con determinazione dirigenziale n. DPH003/129 del 12 novembre 2020 è stato disposto l’impegno in 
favore dei beneficiari e per le relative somme indicate nell’articolo 28 della LR 3/2020, tra cui figura 
anche il Comune di L’Aquila, per un importo complessivo di euro 697.500,00 con imputazione sul 
capitolo di spesa 62680/1 “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi. Attività associative/sociali 
e interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto" del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
- esercizio 2020; 

- con DGR n. 752 del 27 novembre 2020 “Organizzazione diretta di eventi da parte della Giunta regionale, 
ai sensi dell'art. 40 "Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi" 
della legge regionale 18 dicembre 2013, n. 55. Adozione del programma delle iniziative dirette 2020. 



(art. 40 della L.R. n. 55/2013, art. 2 del D.P.G.R. 26.2.2014 n. 2/Reg, art. 4 della L.R. n. 10/2018)” è stato 
adottato il programma delle iniziative dirette per l’anno 2020, tra cui presenta la proposta denominata 
“726sima perdonanza celestiniana” presentata dal Comune di L’aquila; 

- la quantificazione dell’onere finanziario posto a carico della Regione Abruzzo per il suddetto evento 
ammonta ad euro 68.000,00; 

- l’art 3 del regolamento 2/2014 “Eventi ammissibili e non ammissibili” prevede che non sono ammissibili 
a contributo le proposte di eventi che beneficiano, per la medesima iniziativa, di contributi a valere su 
specifiche leggi regionali, concessi dalla Regione o da Enti dalla stessa dipendenti ovvero che 
beneficiano, per la medesima iniziativa, di analogo contributo, da parte della Giunta o del Consiglio, a 
valere sulla L.R. n. 55/2013; 

- il Comune di L’Aquila ha comunicato, per le vie brevi, la rinuncia al contributo di euro 20.000,00 
assegnato con l’art. 28 della L.R. 03/2020. 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere al disimpegno, della somma di euro 20.000,00, impegnata a favore 
del Comune di L’Aquila, sul capitolo 62680/1 “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi. Attività 
associative/sociali e interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto" del Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022” – esercizio 2020 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
DI DISIMPEGNARE, la somma di euro 20.000,00 impegnata a favore del Comune di L’Aquila sul capitolo 
62680/1 “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi. Attività associative/sociali e interventi per tutela 
e valorizzazione di edifici di culto" del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” – esercizio 2020 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”. 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso: 
- al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo; 
- al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 

firmato elettronicamente  Dott.ssa Annamaria Marziale 
firmato elettronicamente 

 


		2020-12-15T12:07:49+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




